

深圳秋田微电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳秋田微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审 [2025]3-163号标准无保留意见的审计报告。我们对公司2024年12月31日的财务状况、2024年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、2024年度公司主要财务指标情况

|                               | 2024 年           | 2023 年           | 本年比上年<br>增减         |
|-------------------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 营业收入（元）                       | 1,084,665,482.45 | 994,881,306.04   | 9.02%               |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）              | 90,605,928.76    | 122,296,305.31   | -25.91%             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益的净利润（元） | 75,961,504.13    | 101,550,253.28   | -25.20%             |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | 108,689,915.47   | 144,682,471.17   | -24.88%             |
| 基本每股收益（元/股）                   | 0.76             | 1.02             | -25.49%             |
| 稀释每股收益（元/股）                   | 0.76             | 1.02             | -25.49%             |
| 加权平均净资产收益率                    | 6.71%            | 9.27%            | -2.56%              |
|                               | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年末比上<br>年末增减       |
| 资产总额（元）                       | 1,651,144,390.92 | 1,675,195,754.89 | -1.44% <sup>注</sup> |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）              | 1,369,865,874.36 | 1,360,761,098.11 | 0.67%               |

注：报告期期末资产总额较上年期末减少 1.44%，主要系报告期内公司进行股份回购、分红及偿还借款所致。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）2024 年度公司资产负债构成重大变动情况

单位：元

| 项目             | 期末余额                    |                | 期初余额                    |                | 变动金额                  | 变动比例           |
|----------------|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|-----------------------|----------------|
|                | 期末余额                    | 占总资产比例         | 期初余额                    | 占总资产比例         |                       |                |
| <b>资产总额</b>    | <b>1,651,144,390.92</b> | <b>100.00%</b> | <b>1,675,195,754.89</b> | <b>100.00%</b> | <b>-24,051,363.97</b> | <b>-1.44%</b>  |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>1,370,794,587.29</b> | <b>83.02%</b>  | <b>1,454,956,568.23</b> | <b>86.85%</b>  | <b>-84,161,980.94</b> | <b>-5.78%</b>  |
| 货币资金           | 190,784,166.12          | 11.55%         | 109,185,503.86          | 6.52%          | 81,598,662.26         | 74.73%         |
| 应收票据           | 2,947,262.93            | 0.18%          | 6,141,273.21            | 0.37%          | -3,194,010.28         | -52.01%        |
| 应收款项融资         | 15,374,465.33           | 0.93%          | 62,208,356.01           | 3.71%          | -46,833,890.68        | -75.29%        |
| 存货             | 138,837,089.78          | 8.41%          | 103,858,937.86          | 6.20%          | 34,978,151.92         | 33.68%         |
| 其他流动资产         | 5,129,502.15            | 0.31%          | 3,296,016.62            | 0.20%          | 1,833,485.53          | 55.63%         |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>280,349,803.63</b>   | <b>16.98%</b>  | <b>220,239,186.66</b>   | <b>13.15%</b>  | <b>60,110,616.97</b>  | <b>27.29%</b>  |
| 在建工程           | 66,974,075.90           | 4.06%          | 9,672,959.71            | 0.58%          | 57,301,116.19         | 592.38%        |
| 使用权资产          | 6,878,148.50            | 0.42%          | 14,529,428.55           | 0.87%          | -7,651,280.05         | -52.66%        |
| 其他非流动资产        | 1,485,636.00            | 0.09%          | 3,777,201.67            | 0.23%          | -2,291,565.67         | -60.67%        |
| <b>负债总额</b>    | <b>272,573,551.10</b>   | <b>16.51%</b>  | <b>307,893,230.86</b>   | <b>18.38%</b>  | <b>-35,319,679.76</b> | <b>-11.47%</b> |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>263,017,503.20</b>   | <b>15.93%</b>  | <b>258,434,763.48</b>   | <b>15.43%</b>  | <b>4,582,739.72</b>   | <b>1.77%</b>   |
| 应付票据           | 0.00                    | 0.00%          | 52,738,244.31           | 3.15%          | -52,738,244.31        | -100.00%       |
| 应付账款           | 197,341,280.82          | 11.95%         | 137,533,857.22          | 8.21%          | 59,807,423.60         | 43.49%         |
| 应交税费           | 3,365,972.12            | 0.20%          | 6,161,930.62            | 0.37%          | -2,795,958.50         | -45.37%        |
| 一年内到期的非流动负债    | 7,195,190.57            | 0.44%          | 12,809,386.49           | 0.76%          | -5,614,195.92         | -43.83%        |
| 其他流动负债         | 253,135.05              | 0.02%          | 426,975.62              | 0.03%          | -173,840.57           | -40.71%        |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>9,556,047.90</b>     | <b>0.58%</b>   | <b>49,458,467.38</b>    | <b>2.95%</b>   | <b>-39,902,419.48</b> | <b>-80.68%</b> |
| 长期借款           | -                       | 0.00%          | 34,000,000.00           | 2.03%          | -34,000,000.00        | -100.00%       |
| 租赁负债           | 191,441.36              | 0.01%          | 6,391,210.63            | 0.38%          | -6,199,769.27         | -97.00%        |
| <b>所有者权益</b>   | <b>1,378,570,839.82</b> | <b>83.49%</b>  | <b>1,367,302,524.03</b> | <b>81.62%</b>  | <b>11,268,315.79</b>  | <b>0.82%</b>   |
| 库存股            | 34,636,174.02           | 2.10%          | 0.00                    | 0.00%          | 34,636,174.02         | 100.00%        |

|               |                  |        |                  |        |              |         |
|---------------|------------------|--------|------------------|--------|--------------|---------|
| 其他综合收益        | 1,082,649.35     | 0.07%  | 518,020.64       | 0.03%  | 564,628.71   | 109.00% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 1,369,865,874.36 | 82.96% | 1,360,761,098.11 | 81.23% | 9,104,776.25 | 0.67%   |

1、资产总额期末较期初减少 2,405.14 万元，下降 1.44%，其中主要项目的变动原因为：

（1）货币资金期末余额为 19,078.42 万元，较期初增加 8,159.87 万元，主要系本期使用闲置资金购买理财产品到期赎回所致。

（2）应收票据期末账面价值为 294.73 万元，较期初减少 319.40 万元，主要系商业承兑汇票未到期未终止确认的金额减少所致。

（3）应收款项融资期末账面价值为 1,537.45 万元，较期初减少 4,683.39 万元，主要系本期开立的银行承兑汇票减少所致。

（4）存货期末账面价值为 13,883.71 万元，较期初增加 3,497.82 万元，主要系本期备料及发出商品增加所致。

（5）其他流动资产期末账面余额为 512.95 万元，较期初增加 183.35 万元，主要系待认证及待抵扣增值税进项税额增加所致。

（6）在建工程期末账面余额为 6,697.41 万元，较期初增加 5,730.11 万元，主要系本期募投项目投入增加所致。

（7）使用权资产期末账面价值为 687.81 万元，较期初减少 765.13 万元，主要系根据新租赁准则，使用权资产随租赁合同时间推移而减少所致。

（8）其他非流动资产期末账面余额 148.56 万元，较期初减少 229.16 万元，主要系上期预付的泰国土地款在本期取得了土地所有权所致。

2、负债总额期末较期初减少 3,531.97 万元，下降 11.47%，其中主要项目的变动原因为：

（1）应付票据期末余额为 0.00 万元，较期初减少 5,273.82 万元，主要系本期公司开立的银行承兑汇票减少所致。

（2）应付账款期末余额为 19,734.13 万元，较期初增加 5,980.74 万元，主要系本期采购额增加所致。

（3）应交税费期末余额为 336.60 万元，较期初减少 279.60 万元，主要系本期所得税费用减少所致。

（4）一年内到期的非流动负债期末余额为 719.52 万元，较期初减少 561.42 万元，主要系本期偿还银行借款所致。

（5）其他流动负债期末余额为 25.31 万元，较期初减少 17.38 万元，主要系本期与合同负债相关的增值税销项税额减少所致。

（6）长期借款期末余额为 0.00 万元，较期初减少 3,400.00 万元，主要系本期偿还银行借款所致。

（7）租赁负债期末余额为 19.14 万元，较期初减少 619.98 万元，主要系根据新租赁准则，租赁负债随租赁合同时间推移而减少所致。

3、所有者权益期末较期初增加 1,126.83 万元，上升 0.82%，其中主要项目的变动原因因为：

（1）库存股期末余额 3,463.62 万元，较期初增加 3,463.62 万元，主要系本期公司进行股份回购所致。

（2）其他综合收益期末余额 108.26 万元，较期初增加 56.46 万元，主要系本期外币财务报表折算差异增加所致。

**（二） 2024 年度经营业绩**

**1、营业收入总体情况**

单位：元

| 项目        | 2024 年度          | 2023 年度        | 同比变动金额         | 同比变动   |
|-----------|------------------|----------------|----------------|--------|
| 营业收入      | 1,084,665,482.45 | 994,881,306.04 | 89,784,176.41  | 9.02%  |
| 其中：主营业务收入 | 1,076,160,251.96 | 984,321,795.24 | 91,838,456.72  | 9.33%  |
| 营业成本      | 816,189,549.63   | 714,358,177.71 | 101,831,371.92 | 14.25% |

|               |                |                |                |         |
|---------------|----------------|----------------|----------------|---------|
| 其中：主营业务成本     | 812,644,816.27 | 710,003,915.41 | 102,640,900.86 | 14.46%  |
| 毛利            | 268,475,932.82 | 280,523,128.33 | -12,047,195.51 | -4.29%  |
| 营业收入毛利率       | 24.75%         | 28.20%         | -              | -3.44%  |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 90,605,928.76  | 122,296,305.31 | -31,690,376.55 | -25.91% |

2024年度，公司营业收入毛利率为24.75%，较上年同期下降3.44%，一方面系受产品订单结构变化的影响；另外一方面系受控股子公司深圳市瑞迪盛科技有限公司的影响。

## 2、营业收入构成及变动情况

单位：元

|                   | 2024 年           |         | 2023 年         |         | 同比增减    |
|-------------------|------------------|---------|----------------|---------|---------|
|                   | 金额               | 占营业收入比重 | 金额             | 占营业收入比重 |         |
| 营业收入合计            | 1,084,665,482.45 | 100%    | 994,881,306.04 | 100%    | 9.02%   |
| 分行业               |                  |         |                |         |         |
| 计算机、通信和其他电子设备制造行业 | 1,084,665,482.45 | 100.00% | 994,881,306.04 | 100.00% | 9.02%   |
| 分产品               |                  |         |                |         |         |
| 单色液晶显示器           | 194,584,513.35   | 17.94%  | 165,283,245.03 | 16.61%  | 17.73%  |
| 单色液晶显示模组          | 216,649,152.37   | 19.97%  | 211,029,015.79 | 21.21%  | 2.66%   |
| 彩色液晶显示模组          | 231,769,022.26   | 21.37%  | 236,224,499.66 | 23.74%  | -1.89%  |
| 电容式触摸屏            | 317,531,822.60   | 29.27%  | 291,350,071.69 | 29.28%  | 8.99%   |
| 其他业务              | 124,130,971.87   | 11.44%  | 90,994,473.87  | 9.15%   | 36.42%  |
| 分地区               |                  |         |                |         |         |
| 国内                | 635,835,775.88   | 58.62%  | 556,077,907.11 | 55.89%  | 14.34%  |
| 国外                | 448,829,706.57   | 41.38%  | 438,803,398.93 | 44.11%  | 2.28%   |
| 分销售模式             |                  |         |                |         |         |
| 终端产品生产厂商          | 714,065,661.55   | 65.83%  | 574,104,658.09 | 57.71%  | 24.38%  |
| 技术服务商             | 370,599,820.90   | 34.17%  | 420,776,647.95 | 42.29%  | -11.92% |

1、从公司销售的产品结构来看，2024 年度，单色液晶显示器、单色液晶显示模组、彩色液晶显示模组、电容式触摸屏的销售收入占公司营业收入的 88.56%，是公司营业收入的主要来源。

2、本年度其他业务营业收入为 12,413.10 万元，较上年度上升 36.42%，主要系控股子公司深圳市瑞迪盛科技有限公司收入规模增长所致。

**（三） 2024年度公司现金流量变动情况**

单位：元

| 项目            | 2024 年           | 2023 年           | 同比增减     |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 869,818,430.94   | 863,891,374.22   | 0.69%    |
| 经营活动现金流出小计    | 761,128,515.47   | 719,208,903.05   | 5.83%    |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 108,689,915.47   | 144,682,471.17   | -24.88%  |
| 投资活动现金流入小计    | 2,332,457,390.14 | 1,525,716,308.86 | 52.88%   |
| 投资活动现金流出小计    | 2,216,671,381.75 | 2,183,716,077.80 | 1.51%    |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 115,786,008.39   | -657,999,768.94  | 117.60%  |
| 筹资活动现金流入小计    | 0.00             | 45,000,000.00    | -100.00% |
| 筹资活动现金流出小计    | 130,679,203.68   | 60,079,219.55    | 117.51%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -130,679,203.68  | -15,079,219.55   | -766.62% |
| 现金及现金等价物净增加额  | 96,748,005.26    | -528,774,007.76  | 118.30%  |

1、2024 年度经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 24.88%，主要系本期销售商品收到的现金减少所致；

2、2024 年度投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 117.60%，主要系报告期内公司购买的理财产品到期赎回所致；

3、2024 年度筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 766.62%，主要系报告期内公司进行股份回购及偿还银行借款所致；

4、因经营活动、投资活动和筹资活动现金流的变化，报告期内公司现金及现金等价物净增加额较上年同期上升 118.30%。

深圳秋田微电子股份有限公司董事会

2025 年 04 月 25 日